Endereço: Av. Mario Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº 3950 – Parque Dez, Edifício Dep. José de

Jesus Lins de Albuquerque. Gabinete 214 (segundo andar), CEP 69.050-410.

Fone: 92 3183-4582

E-mail: juridico_depalvarocampelo@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº            DE 2022.

Autor: Deputado Álvaro Campelo.

Concede o título de Cidadão Amazonense ao

Doutor Juiz Federal do Trabalho do E.

Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região,

João Alves de Almeida Neto.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão do Amazonense ao Doutor Juiz Federal

do Trabalho do E. Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, João Alves de

Almeida Neto.

Parágrafo único. A entrega do título será realizada em reunião especial da

Assembleia Legislativa, que ocorrerá em dia e hora definidos pela Mesa Diretora

deste Poder.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 31 de março de 2022.

(Documento assinado digitalmente)

Álvaro Campelo
Deputado Estadual

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 06B09422000959AB . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALVARO JOAO CAMPELO DA MATA - DEPUTADO(A) -  EM 01/04/2022 09:22:41

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.011664:

2022.10000.00000.9.011664 / Pg. 1

rosemary.lopes
Carimbo

Endereço: Av. Mario Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº 3950 – Parque Dez, Edifício Dep. José de

Jesus Lins de Albuquerque. Gabinete 214 (segundo andar), CEP 69.050-410.

Fone: 92 3183-4582

E-mail: juridico_depalvarocampelo@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo homenagear com o Título de Cidadão do

Amazonas, o Doutor Juiz Federal do Trabalho do E. Tribunal Regional do Trabalho da

11ª Região, João Alves de Almeida Neto.

O Doutor Juiz Federal João Alves de Almeida Neto, possui graduação em Direito pela

Universidade Salvador (UNIFACS - 2003), especialização e mestrado em Direito pela

Universidade Federal da Bahia (UFBA - 2007). Professor e coordenador da pós-

graduação em Direito e Processo do Trabalho, bem como cursos preparatórios para

Concursos Públicos e Exame da Ordem dos Advogados do Brasil. Autor, Coautor e

Coordenador de obras e artigos jurídicos, Juiz Conselheiro da Escola Judicial do TRT

da 11ª Região (AM/RO), professor e Conselheiro da Escola Judicial do TRT 11.

Agraciado com a medalha Honra ao Mérito do Tribunal Regional do Trabalho (EJUD

11).

Nascido na cidade de Salvado, Estado da Bahia, em 03 de abril de 1981, filho de Paulo

César Ferreira Cunha (já falecido) e Suely Alves de Almeida Cunha, Casado com Glória

Regina Andrade Alves de Almeida, e dedicado pai de João Paulo Cunha Andrade Alves

de Almeida. Residente e domiciliado na cidade de Manaus desde janeiro de 2013,

quando tomou posse como Juiz Federal do Trabalho do E. Tribunal Regional do

Trabalho da 11ª Região (AM/RO), após a aprovação em concurso público, realizado em

2012.

Exerceu desde o momento da sua posse, a magistratura trabalhista no Estado do

Amazonas, em especial do Município de Manaus, exercendo ainda a titularidade de

diversas Varas do Trabalho nas cidades de Manacapuru, Humaitá, Coari, Tefé e Boa

Vista.

No Magistério, lecionou em diversas instituições de ensino, podendo ser destacado sua

atuação como professor adjunto (aprovado em concurso público) da graduação e pós-

graduação da UFBA; Ex-professor e Conselheiro da Escola da Magistratura do Trabalho

(EJUD-11).

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 06B09422000959AB . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALVARO JOAO CAMPELO DA MATA - DEPUTADO(A) -  EM 01/04/2022 09:22:41

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.011664:

2022.10000.00000.9.011664 / Pg. 2

Endereço: Av. Mario Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº 3950 – Parque Dez, Edifício Dep. José de

Jesus Lins de Albuquerque. Gabinete 214 (segundo andar), CEP 69.050-410.

Fone: 92 3183-4582

E-mail: juridico_depalvarocampelo@hotmail.com

Atuou como professor de Cursos Preparatórios para Concursos Públicos e Exame da

OAB, lecionou no CIESA, IESJUR, Curso Preparatório AUFIEIRO, Sou Concurseiro e

Vou Passar, Preparatório ON, CPJur/FAMETRO e Curso CEJA, todos no Estado do

Amazonas, auxiliando na realização do sonho da aprovação de milhares de cidadãos

Amazonenses.

Foi Diretor da Escola AMATRA 11 (Associação dos Magistrados do Trabalho da 11ª

Região), Professor do curso de formação dos Juízes do Trabalho do E. TRT 11ª Região

e Professor do Projeto Justiça e Cidadania nas Escolas Estaduais.

Palestrante em diversos eventos acadêmicos ligados aos Direitos e Garantias dos

Trabalhadores e empregadores, possui diversos livros e artigos científicos publicados

nas mais renomadas Editoras Jurídicas Nacionais e Internacionais. Orientador de

alunos de graduação e pós-graduação em trabalhos de conclusão de cursos,

examinador de bancas de trabalhos de conclusão de curso de graduação, pós-

graduação e de seleção de professor de Direito.

Dono de um extenso e admirável currículo, adotou nosso Estado, onde construiu uma

trajetória profissional de dedicação e compromisso, extremamente atrelada a garantia

dos direitos e deveres trabalhistas da sociedade amazonense, merecedora de

reconhecimento e gratidão.

Diante do exposto, reconhecendo o mérito do Doutor Juiz Federal do Trabalho do E.

Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, João Alves de Almeida Neto, proponho

homenageá-lo, outorgando-lhe o Título de Cidadão do Amazonas, com o aval dos

nobres pares desta Casa Legislativa, em data a ser definida posteriormente pela Mesa

Diretora.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 31 de março de 2022.

(Documento assinado digitalmente)
Álvaro Campelo

Deputado Estadual
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 06B09422000959AB . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALVARO JOAO CAMPELO DA MATA - DEPUTADO(A) -  EM 01/04/2022 09:22:41

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.011664:

2022.10000.00000.9.011664 / Pg. 3

Documento 2022.10000.00000.9.011664
Data  01/04/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.011664

Origem

Unidade: DEP. ÁLVARO CAMPELO

Enviado por:
Data:

ALVARO JOAO CAMPELO DA MATA
01/04/2022

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ANA KARENINA ALENCAR CANTIZANI

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: TÍTULO DE CIDADÃO AMAZONENSE

2022.10000.00000.9.011664 / Pg. 4